
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

Чикишеву Владимиру Николаевичу 

 

 

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, Порядком 

присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

принятым постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2021 № 3 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

Чикишеву Владимиру Николаевичу, художественному руководителю и 

режиссеру Театра «Пиано» при ГКОУ «Школа-интернат для глухих детей». 

2. Вручить Чикишеву Владимиру Николаевичу удостоверение и знаки 

отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной 

обстановке в день празднования Дня города Нижнего Новгорода. 

3. Занести имя Чикишева Владимира Николаевича в Книгу Почета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                     О.В. Лавричев 

 

 

 

 ____________  № ___ 

Проект 
от 18.06.2021 



2 

 

Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 3 

 

от 18 июня 2021 года 

 

О рассмотрении кандидатуры 

Чикишева В.Н. 

 

 

 

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с 

результатами тайного голосования  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить 

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Чикишеву 

Владимиру Николаевичу, художественному руководителю и режиссеру 

художественному руководителю и режиссеру Театра «Пиано» при ГКОУ 

«Школа-интернат для глухих детей». 

 

 

 
Сопредседатель Комитета, 

исполняющий полномочия главы  

города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Д.Г. Сивохин 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Чикишев Владимир Николаевич 

 
29 октября 1958  города в городе Нижнем Новгороде. 

С 1986г. по настоящее время основатель, художественный руководитель и режиссёр 

Театра «Пиано» при ГКОУ «Школа-интернат для глухих детей». 

Заслуженный работник культуры Российской Федерации. Член Союза театральных 

деятелей РФ. Выпускник Московского Государственного Университета Культуры. Педагог 

высшей категории. 

Лауреат государственной премии Президента РФ «За создание театра «Пиано» и 

реализацию программы единого образовательного пространства «Школа-театр-дом», 2018 

год. 

Лауреат Российской Национальной театральной премии «Арлекин» в номинации «За 

великое служение театру для детей», Санкт-Петербург 2015г. 

Лауреат премии «Акция Совета по культуре и искусству при Президенте РФ по 

поддержке Российских театральных инициатив - 2005», Москва Победитель II Регионального 

Конкурса инициатив и достижений социально-ориентированных некоммерческих 

организаций Нижегородской области в номинации «Профессионал в сфере управления», 

2013г. 

Удостоен почётного звания «Патриот Нижнего Новгорода», 2012 г. 

Победитель в номинации «За большой личный вклад в развитие гражданского 

общества» Премии «Нижегородского Эксперт-клуба» «Пробуждение», 2013 г. 

Театр «Пиано» - победитель международного конкурса социально- культурных 

проектов «Инициативы 2010» как лучший социально- культурный инновационный проект 

2010 года в сфере образования. Владимиру Чикишеву был вручен диплом и ценный памятный 

знак «Золотая подкова» президентом Российской академии образования, Москва, 2010г. В 

задачи театра «Пиано» входит творческая и социальная реабилитация детей-инвалидов по 

слуху посредством приобщения к театральному искусству. 

Актёры театра «Пиано» - глухие дети - создают сценическое и вокруг сценическое 

пространство, яркий и полноценный художественный мир, создавая безбарьерную среду для 

всех категорий зрителей-участников независимо от возраста, языка и наличия 

медицинского диагноза НА РАВНЫХ и ВМЕСТЕ со своими слышащими 

сверстниками. 

В театре «Пиано» работают научно-экспериментальные лаборатории по созданию 

инновационных программ в помощь педагогам школы-интерната для глухих детей. Театр 

использует и совершенствует формы учебного процесса, в основе которых лежит игра. 

С 1986г. Владимир Чикишев и группа педагогов театра «Пиано» реализуют 

уникальную инклюзивную образовательную модель перспективного развития школы-

интерната для глухих детей «ШКОЛА - ТЕАТР - ДОМ». 

«ШКОЛА-ТЕАТР-ДОМ» - это создание принципиально новой структуры: 

объединенного обучающего корректирующе-компенсаторного и развивающего пространства, 

в котором взаимно интегрированы школа - театр - мастерские - дом. Это методики и 

технологии обучения - воспитания детей, основанные на игре и направленные на поиск 

личностной мотивации ребенка к самостоятельной творческой деятельности. 

Авторские спектакли Владимира Чикишева: 

«Штуковины и Финтифлюшки» 

«Школа клоунов» 

«Апрельское колдовство» 

«Холодный ветер - теплый ветер» 

«Скоморохи» 

«Эхо» 

«Дождливые короли» 

«Крылья для клоунов». 



4 

 

Владимир Чикишев вместе с коллективом театра «Пиано» участвовал более чем в 80 

Международных театральных фестивалях, проектах и акциях в 18 странах мира в т.ч. в России, 

Германии, Франции, США, Люксембурге, Финляндии, Швейцарии, Англии, Бельгии, Чехии, 

Дании, Турции, Австрии, Франции, Канаде, Монако, Китае. 

Наиболее значимые события последних лет: 

2020 - лучшая инициатива по итогам Форума АСИ «Сильные идеи для нового времени» 

2020 - запуск Международного театрально-педагогический проекта при поддержке Гете - 

Института Москва (Goethe-Institut Moskau) в рамках программы «Культура в движении» 

2020 - выступление на городском празднике «Горьковкая елка» 

2019 - Проект театра Пиано - Международный театральный инклюзивный фестиваль 

«ПианоФест/PianoFest» г. Нижний Новгород 

2019 - Международный театральный проект «Piano-Fortissimo» 2019 (США, 

Washington!, Tneatre “ Imagination Stage”; Швеция, Gallaudet University, г.Оребро, 

г.Норрчепинг, Италия, г.Бриксен, Orebro, Norrkoping; Германия TPZ Bressanone- Brixen, 

г.Имменштаад, Immenstaad, Freiburg, Freidrichshafen, Meersburg, Konstanz 

2019 - участие в конференции по театральной педагогике «Педагогика слуха» 

2019 - городской Флешмоб «Инклюзив 800» 

2019 - Гала-концерт в кремлевском зале Нижегородской филармонии им. 

М.Ростроповича 2019 - Инклюзивный фестиваль искусств и ремесел «Школа искусств» 

2019 - Фестиваль «ПианоФест/PianoFest» - победитель (1 место) регионального 

конкурса Национальной Премии в области событийного туризма Russian Event Awards 2019 

года Приволжского и Уральского федеральных округов в номинации «Лучшее туристическое 

событие, посвященное году театра» г. Балаково, Саратовская область 

2019 - Проект театра Пиано Фестиваль «ПианоФест/PianoFest» - победитель (1 место) 

финала Национальной Премии в области событийного туризма Russian Event Awards 2019 года 

в номинации «Лучшее туристическое событие, посвященное году театра» г. Самара 

2019 - Визит в театр Пиано чрезвычайного и полномочного посла Франции в России г-

жи Сильви-Аньес Берманн 

2019 - Участие в Международном культурном проекте «Арт-Овраг 2019» г.Выкса 2019 

- Инклюзивный фестиваль "Хорошая история: так просто быть рядом!", г.Чкаловск 2019 - XVI 

Международный фестиваль искусств «Золотая Хохлома» г. Семенов 2019 - «Всероссийский 

театральный марафон» — крупнейший проект Года театра в России 2018 - Владимир Чикишев 

- Лауреат премии Президента «За создание театра «Пиано» и реализацию программы единого 

образовательного пространства «Школа-театр-дом» 

2018 - Участие театра «Пиано» в московском благотворительном фестивале «Золотой 

маски» - «Пасхальный дар» 

2018 - Всероссийский форум «Наставник», конкурс «Лучшие практики 

наставничества» 2018 - Победа актёра театра «Пиано» Кирилла Трушова в номинации «Дети 

учат детей». 2018- Международный социально-культурный проект Piano Fortissimo 2018, 

Германия. 

2018 - Международный театральный фестиваль 34th Theatertage am See / International 

Theatre Days at the Lake (Германия, г. Фридрихсхафен) 

2017 - Международный театральный фестиваль «Festival d'Avignion» (Авиньон, 

Франция) 2017 - Международный театральный фестиваль «Signes Souroupa» (Ницца, 

Франция) 

2017 - Международный театральный фестиваль «Duble Defi». Приз зрительской любви. 

(Мон-Лорье, Канада) 

2017 - Проект международных образовательных и культурных обменов в театре 

«Пиано». 

Международная конференция с участием педагогов из школ глухих детей 

Университета Цукуба (Токио, Япония) 



5 

 

2017 - Инклюзивный фестиваль «Школа искусств» в театре «Пиано» и школе-

интернате для глухих детей (Нижний Новгород) 

2016 - XIV Всемирный фестиваль детских театров AITA (Стратфорд, Канада) 

2016 - VIII International Festival ABTENAU EST BUHNE (Абтенау, Австрия) 

2016 - Международный социально-культурный проект «Piano- fortissimo-2016». 

Международный фестиваль «Научите голубя летать» в культурном центре Славы Полунина 

(лаборатория праздника «Желтая мельница» (Франция) 

2016 - Конференция по театральной педагогике в театре «Пиано» совместно с РАМПТ 

и СТДРФ 

2016 - Инклюзивный фестиваль «Школа искусств» в театре «Пиано» и школе-

интернате для глухих детей (Нижний Новгород) 

2015 - XX Международный фестиваль «Земля. Театр. Дети». Гран-при фестиваля 

(Лауреат премии Олега Пермякова). Дипломы за «Лучшую женскую роль» и за «Лучшую 

мужскую роль». (Евпатория, Крым) 

2013 - Участие театра «Пиано» в Церемонии вручения Премии «Золотая Маска». 

Выставка художественных фотографий театра «Пиано» 

«Музыка движения» в Музыкальном театре им. К.С. Станиславского и В.И. 

Немировича- Данченко (Москва) 

2013 г. и 2014 г. - Всероссийский фестиваль театрального искусства для детей 

«Арлекин» (Санкт-Петербург) 

2011 г. - Международный фестиваль театрального и циркового искусства «Летающие 

дети» (Санкт-Петербург) 

2011 - Всероссийский форум культуры «Традиции будущего» в рамках культурной 

олимпиады «Сочи 2014» 

2010 г. - V Юбилейный Международный кинофестиваль о жизни людей с 

инвалидностью «Кино без барьеров» (Сочи, Москва) 

2010 г. - Международный фестиваль молодежных театров «JUNGES THEATER 

EUROPA» (Рудольфштат, Германия) 

2009 г. - Международный фестиваль Благотворительного фонда Владимира Спивакова 

«Москва встречает друзей» (Москва) 

2008 г. - «Всемирный фестиваль детских театров А1ТА» (Москва) 

Владимир Чикишев имеет большой опыт проведения мастер-классов по своей 

уникальной методике с различными категориями участников (дети и взрослые, 

профессиональные актеры и режиссеры, театральные и социальные педагоги, психологи, 

люди с ограниченными возможностями) на театральных фестивалях и театрально-

педагогических форумах, в том числе: 

Международный форум по театральной педагогике «Drama in education» в 

государственном университете г. Шеньян (Китай), 2017г. 

16-й Международный театральный фестиваль AITA «Mondial Du Teatre» (Монако), 

2017г. 

X и XI Всероссийский фестиваль театрального искусства для детей и Российская 

национальная премия «Арлекин» - Санкт-Петербург, Россия, 2013, 2014гг. 

IV Санкт-Петербургский Культурный Форум. Мастер-класс Владимира Чикишева. На 

мастер-классе присутствовала Голодец Ольга Юрьевна, Заместитель председателя 

Правительства РФ (2015) 

Всемирные фестивали детских театров AITA - TPZ Линген (Германия, 1994, 1998, 2002, 

2006,2010) 

Владимир Чикишев - автор публикаций по театральной педагогике в журналах 

“Korrespondenzen”; “Spiel”; “Buhne”, в сб. “ Theaterkunst und Kinderspiel”; в сб. “Kinder- und 

Jugendtheater in Russland”. Сборник материалов I Всероссйской конференции школьной 

театральной педагогики памяти Л.А.Сулержицкого "Педагогика искусства" 2014г. 



6 

 

В 2010 г. Владимир Чикишев стал инициатором и организатором масштабного 

российско- германского социально-культурного проекта «Piano Fortissimo», который вошёл в 

десятку лучших проектов программы «Рур 2010» из двухсот представленных. 

В 2011 г. Владимир Чикишев в числе 12 руководителей наиболее успешных российских 

социально значимых проектов принял участие во встрече с Президентом РФ Дмитрием 

Медведевым, где представил концепцию создания инновационного культурно-

образовательного комплекса «Школа-Театр-Дом» на базе Нижегородской школы-интерната 

для глухих детей. 

С 2011 по 2018 гг., когда Владимир Чикишев занимал должность директора 

Нижегородской школы-интерната для глухих детей, осуществлялась реализация его авторской 

концепции «Школа-Театр-Дом». Фундамент концепции, центр и её генератор - Театр 

«Пиано». Успешный опыт Театра «Пиано» (опыт почти трех десятилетий эффективной 

работы) сформировался в уникальную образовательную модель. Импульс модели «Пиано» в 

том, что глухие дети постоянно творчески взаимодействуют со своими слышащими 

сверстниками. Для эффективного развития модели Театра «Пиано» привлечены педагоги по 

различным видам деятельности, процесс творческого обучения детей обеспечен 

необходимыми материалами и оборудованием. Успешные принципы действия базовой 

модели - Театра «Пиано» — охватывают всех детей школы-интерната в соответствии с их 

физическими возможностями, талантами, актуальными векторами творческого развития. 

За семь лет, будучи директором школы, Владимир Чикишев вместе с командой 

педагогов театра «Пиано» успешно реализовали 33 проекта по развитию программы 

«ШКОЛА-ТЕАТР-ДОМ». На реализацию проектов привлечено более 50 млн рублей 

внебюджетных средств. 

2017 Строительство современного медицинского центра «Здоровые дети» 

2016-2017 «Школа искусств» - организация и проведение инклюзивных фестивалей 

искусств и ремесел 

2015 Открытие Медиа-студии 

2014 Реконструкция школы-интерната, «Ключи» - мастерские ремесел, «Джунгли» - 

центр двигательной активности 

2013-2014 «Территория игры» - спортивно-игровой комплекс 

2012 «Наутилус» - игровой инновационный класс 

2011 «Вернисаж» - многофункциональное пространство для оформления выставок 

картин, фотографий, инсталляций и проведения мастер-классов, 

«Территория уюта» - художественное оформление детских спален 

2010 «Реконструкция театра «Пиано» - зрительный зал, зона мастерских. 

С 2016 года Владимир Чикишев - основатель, идейный вдохновитель и организатор 

масштабного социо-культурного проекта, имеющего большое значение для культурной и 

социальной жизни Н.Новгорода - инклюзивного международного фестиваля «Школа 

искусств», который ежемесячно проходит на площадках театра «Пиано» и Нижегородской 

школы-интерната для глухих детей. 

Основная цель проекта «Школа искусств» - эффективная социализация детей с 

ограниченными возможностями через организацию творческого, игрового взаимодействия на 

равных и вместе с нормально слышащими сверстниками. «Школа искусств - это еще и школа 

лидеров для воспитанников школы-интерната. Это возможность для глухих детей участвовать 

в организации этого масштабного праздника на всех этапах подготовки, самим проводить 

мастер- классы, учиться и учить других, общаться, ощущать себя настоящими хозяевами 

своего замечательного Дома - своей Школы! Участники каждого фестиваля - это более 100 

детей общеобразовательных и коррекционных школ Нижнего Новгорода и области, 

воспитанники школы-интерната для глухих детей, актеры театра «Пиано», педагоги и 

студенты нижегородских ВУЗов, нижегородского театрального училища, волонтеры, которые 

смогут принять участие в серии увлекательных мастер-классов, представлений и карнавалов 

во всем пространстве школы. 



7 

 

В фестивале уже приняли участие педагоги и воспитанники школ глухих детей из 

Японии и Германии. 

Школа-интернат, как традиционно закрытый и настораживающий образ на карте 

города, становится интересным образовательным, культурным, инклюзивным, толерантным, 

волонтерским центром, привлекательным для жителей Н.Новгорода и мирового сообщества. 

И можно говорить не только об эффективной социализации глухих детей, но, что очень важно, 

об организации творческого взаимодействия детей и молодежи, о воспитании Доброго 

поколения жителей Доброго города! 

Фактически создан прецедент в российском образовательном пространстве - 

коррекционная школа стала ресурсным образовательным и культурным центром 

международного уровня, школой искусств и ремесел, где создаются и развиваются 

современные методики и 

технологии социализации детей с ограниченными возможностями здоровья через театр 

и различные виды прикладного творчества. 

Владимир Чикишев - автор и инициатор 20 инновационных социально- культурных 

проектов на базе школы-интерната, партнерами в которых выступили, в частности: 

Фонд поддержки деятелей искусств «Артист» Марии Мироновой и Евгения Миронова 

ГБОУ СОШ ДО «Класс-Центр» г. Москвы (Директор Казарновский С.З.) 

Международная Ассоциация «Все настоящее - детям» 

Общественная палата РФ 

Институт Проблем Гражданского Общества AITA/IATA - Международная ассоциация 

любительских театров, 

Администрация г. Нижнего Новгорода и Правительство Нижегородской области 

Нижегородская ассоциация «Служение» ОАО «ЛУКОЙЛ» 

ОАО «АТОМЭНЕРГОПРОЕКТ» 

Общество российско-германских встреч г. Эссена Театрально-педагогический центр 

TPZr. Лингена ОАО «Интел» и другие. 

Владимир Чикишев сумел не только привлечь к реализации проектов крупных 

партнёров, но и на самом высоком уровне воплотил саму идею служения театральному 

искусству во имя полноценного развития детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Деятельность Владимира Чикишева не оставляет равнодушным никого, кто знаком с 

его достижениями и со спектаклями созданного и руководимого им театра «Пиано». Вот лишь 

некоторые отзывы: 

Чулпан Хаматова, заслуженная артистка России: Я сейчас плакала, я плакала сейчас от 

радости, потому что вы видели, насколько эти дети счастливы, открыты, выразительны, какое 

наслаждение они испытывали, оттого что они на сцене. Владимиру Чикишеву, который сделал 

этих детей, открыл их так, нужно, я считаю, чтобы прозвучали отдельные аплодисменты, 

потому что это огромная работа! Спасибо!!! 

Мария Миронова, заслуженная артистка России, актриса Московского театра 

«Ленком»: Этот театр - нечто особенное: то, что попадает глубоко в сердце, то, что бывает 

очень редко и что остаётся в памяти навсегда. И когда я их увидела в театре «Современник», 

я поняла, что я влюбилась. 

Галина Волчек, народная артистка СССР, художественный руководитель Московского 

театра «Современник»: Совершенно замечательный Театр «Пиано» из Нижнего Новгорода. Я 

помню всё, как будто это было вчера. Настолько это было сильное-сильное впечатление. 

Никогда я не испытывала такого восторга - да и не только я, все, кто были на этом вечере - как 

от того, что показывал нам этот Театр «Пиано» под руководством Чикишевых Владимира и 

Марины. 

Сергей Гармаш, народный артист России, актёр Московского театра “Современник”: 

То, что я увидел в Театре «Пиано», поразило меня. Серьёзно и ответственно говорю вам: “Вы 

все замечательные артисты!” Просто необходимо, чтобы в каждом интернате был такой театр, 



8 

 

потому что здесь функции театра расширяются. Театр становится семьёй. Вы открыли правду, 

зерно театрального искусства, и за это я очень вам благодарен. 

Сергей Коковкин, актер, драматург, режиссер, председатель жюри III Российского 

театрального фестиваля театров для детей «Вперёд за Синей птицей»: Театр «Пиано» - это 

большое потрясение в моей жизни. Они меня заставили плакать. Ничего для этого не делая. 

Они просто были на сцене, существовали на сцене. Дети - актеры работают абсолютно 

профессионально, с великолепной отдачей и душой. 

Шалва Амонашвили, доктор психологических наук, профессор, почетный академик 

Российской академии образования, руководитель Международного Центра гуманной 

педагогики: В этом замечательном театре рождается новая система воспитания детей, 

лишенных слуха. Очарован детским творчеством, изумлен их талантом. Не скрываю своего 

восхищения внушительным трудом Владимира Николаевича и его единомышленников, их 

безграничной любовью к детям. 

В 2021 году театру «Пиано» исполняется 35 лет. 

Несмотря на многочисленные международные проекты, история этого театра 

неразрывно связана с историей Нижнего Новгорода. Огромное количество выступлений, 

мастерских, творческих встреч проходит в городе Нижнем Новгороде и для его развития. Ни 

одно значимое городское мероприятие не обходится без выступления артистов театра. Можно 

утверждать, что именно благодаря деятельности Владимира Чикишева и работе театра 

«Пиано» Нижний Новгород является привлекательной площадкой инклюзивного 

театрального взаимодействия, встреч международного масштаба и тонкой педагогической 

работы. 


